et natura medicum habet, qui moderatus u-
 titur, eas ordine dispensat, proferat, ac ad ista
 loca producit, ubi eius usus esse potest, et ubi
 medicina maximo opus est. homo pharmaca
 copola in sua officina uoxatur, agit, fruidit,
 ac eiusmodi officinam mundata subit, et est
 pharmacopola uel modicus inuisibilis. ille
 autem qui naturalis ac inuisibilis pharmaca
 copola proferat est, et qui in illa modicum
 agit, inuisibilis. Et sic post istam equipar-
 rationem pharmacopolice interne et externe,
 inuisibilis ac inuisibilis, sequitur alia de phar-
 macopola, scilicet interna inuisibilis et
 interna partu uel uari. Id enim quod de inuisibilis
 totius mundi, apotelesca et diotelescano, que
 dico in diuino, idem tam de alia uidebitur.
 Est enim ut supra admonuimus, in seipso quoque
 apotelesca, ergo in seipso quoque inuisibilis apoteles-
 canus quidam, et modicus exis, qui omnia agit,
 ordinat, dispensat, applicat ac administrat de.
 Quae omnia ita esse, nam nobis, quasi ante o-
 culos ponit, admonet, ut de hoc libro discant
 omnes interim, nisi finibus fantasie, que
 nil nisi uolantes ac mobiles quidam ueni et
 spiritus sunt. tam igitur, cum ergo talem
 pharmacopoliam et talem medicum describo,
 accipite. Omnis medicina creata est cum
 se agrotantem, et duplex est, interna et
 externa: externa homo gerit, internam nar-
 tura, quod ita intelligendum est. Omnis ho-
 mo, statim

mo, statim postquam de utero matris descendit,
et in hunc mundum nascitur, omnibus
morbis subditus fit, et ad omnes aegritudines
aptus, imo in se etiam potentialiter omnes
morbos habet, etiam in utero matris: et
nisi in homine illo interitus medicus quoque
esset, qui propter curat, in eo credo infantu-
lum, minus, aut ad minus sanum in terra nasci
posse. Sic igitur qui a natura morbis ple-
nis nascitur, ubi isti morbi sunt, ibi me-
dicina est, ibi et medicus est. A natura
igitur morbus, a natura quoque medicus est
et medicina, et sicuti natura homini ad-
iungit propter sanitatis destructionem, sic
contra sanitatis conservatorem dedit. Des-
tructor igitur singulis foris ac singulis mo-
dentis, id dat opera, ut destruat ac corrumpat,
diligens est ac sedulus ut atissimo pessimo
plagio feriat ac denique interficiat hominem,
Contra vero conservator natura, fortiter
pro salute ac incolumitate omni pugnat,
insidias aduersary destruit, in se illata prope-
lit, quicquid damni ab hoste accepit, reparat,
et in summa, quicquid directum est utrum ille
naturalis et nobis immatus, medicus recipit
nat. Item destructor, ad destruendum requirit
apta instrumenta in corpore hominis, sic ad
resistendum illi, alter quoque reponit instru-
menta et medicinam in microcosmo. In manu
de externo cedimus destructor habet instru-
menta sua, quibus docet frangitque omnia facile,
alter ante

alter ante edificator sez cedm, sua quoqz gabet, qd
 m edificando adimatur, et sic de utraqz parte
 mstruendo ac annis suis parati sunt, alter
 mstruendo sepeu fortis, alter mdestruendo
 equo fortis est. Sic m nostris quoqz corpore
 summa intentio adest ad destruendum, de altera
 vero parte summa intentio ad adstruendum:
 alter ad pravitatem sanitatis, nostrae laborat, al
 ter ad ualitudinem conservanda mrimbit. Geo
 fructus m corpore nro, xxxipit nealgaret
 sic ueneno, microcosmū uocare conatur, pfil
 tum sic parat, conservator uero statim hoc
 ueneno, aut ueneni feroxes decerpit, ac ueneni
 depellit. hoc pacto fit, ut corpus iam aegrotat
 re incipiat, mox iterum conualescat: pati
 tur enim quotidie gant controuersia, ac qsi
 metamorphosm corpore nro, quia se operat
 tiones et colluctationes destrutorias et res
 tanxatoris, nunquam cessant, perpetuo en
 terigerantur, semper conficiantur, nulla
 seditione, nulla contentione mtermissio,
 nec pacis aut concordie ulla spēs est, dum
 inimicis: quodmadmodū m uoterno mudo
 seditiosi et pacifri, mitos ac formidi, sagin
 uolenti ac prohi semper opponuntur adimic.
 Nam ubi firmamenta ac elementa sunt, sicut
 ti m microcosmo, ibi discordia a concordiam,
 pacem ac bellū quoqz esse, necesse est. Cogit
 tabit ac socum igitur perpendit homo m
 nato, nisi a benignissimo Geo, naturalis cum
 modicina tum, medicus et pharmacopolia,
 nobis diuinitus data fuisset, ac m nobis ca
 d. s. ata, q

ata, quod propter videri modicina, in
tam attingere, modum duntaxat videtur ac ualere
possit. Deinde quoties a solis calore infestat,
ita ut omnino ardeat, ac pluvialis modo ego
cotur, toties refocillatione a pluvibus recipit.
Siccitas morbus est terrae, gummis umbra
modicina. Et haec in est deo hoc mundo debet
ita creantur, quae ad omne modum in homine,
in myxocosmo hoc modo inquam, observandas
ac notanda sunt, quia eadem de utraq; par-
te ratio est. Nisi enim pluvia terra deficiat
deccatur, et nisi in homine pluviae in-
trae caderent, corpus quoque deccaretur. Et
contra, si frequenter nubes, aut fortiores nubes
fuerit, omnia suffocantur, quia et perditur
in homine quoque si nimis fuerit pluviam
usque, suffocabitur, a Sole damnum datur
pluviae id deperditur, et pluviam in in-
moda, Sole comodatibus auferri deentibus
est ac inutilis, pluvia utilis a inutilis simile
ut diximus. Et hoc spero facile est intelligere
origine consumptionis, quae in sole, nonnunquam
fit, ut est peris, et sic ut in origine, in-
fatu pluviam in sole, ut est hydrophoria
hyposarcia, ut quidam eam uocant, et sic
de coetere. Nam pauca semper deemplam
modum produco, cum de omnibus deo mi-
nis longum foret, nec finis operis in situ
fuit est. Multa et omni hydrophoria, unctae
tabes, et alii morbi quotidiani naturaliter
curantur ab isto medico et medicina nobis
infusa

insita, quā homo non videt. Sic enī dōns mi-
 sericordī nos suos hominēs p̄x quīsmōdi me-
 dicinā tuetur, et nostrorū curam agit, in
 omnib⁹ nījs nostris, ne forte periclitemur
 aut moriamur: bene placitū habet enim in
 valetudinē ac longiorē vitā, nra. Nec tamē
 ille int̄m̄secus modicus, de quo modo dī-
 cimus, s̄c̄us est, qui sanitatē, nram tuet,
 nec illa medicina sola in valetudinē nostrā
 creata est, imo est alius modicus, et alia
 ad huc medicina de quibus quoq̄ pauca dī-
 cendum est. homo quidem a p̄ncipio in mi-
 seris, ad miserias, ad pericula et agitatōes
 immetab nascitur, et quia hoc ita est, duos ei
 constituti sunt tutores in omnino, naturae,
 qui om̄s curam agant, qui om̄s si forte p̄ci-
 pitetur gravis, adiuvēt, qm̄q̄ malis
 adiuvētib⁹ resistant. unus est int̄m̄-
 secus ille modicus, cum sua int̄m̄sca me-
 dicina, de quibus diximus, quae cū hominē
 simulē concipiuntur, in utero matris, et
 in terram nascuntur, ille modicus tandē
 sum̄ offundit̄, quousq̄ p̄x nixib⁹
 id potest, posteaquā autem, nixes ipsū de-
 frūnt, et ruina quasi minatur, tūc de-
 fructoris nixes et fortitudo augentur, ac
 p̄ggit in s̄c̄o t̄m̄p̄ore, cōservator autē ac-
 cionē suā uertit ac fugit, ut sc̄ilicet recē-
 dens, quo ab initio destinatus est, hoc itaq̄
 in destructore augmentū, et in servatore diminitio
 nō fixi incipiūt, tūc dōm̄ necessitas ipsa alterū
 tutorem id.

tutor id est medicum opterunt ad subsidium
uocat, cuius tunc auxilium implorat, qui mo-
ditus tunc rem audacter aggrediat, de-
fructore sanitatis conetur tanto supercilio
vincere ac in totum destruo uttingere
cogitet sibi in uosyria antecessoris sui, id est
conseruatoris iam debilitati omnino esse pro-
uinciam sibi commissam fortiter defendendam.
Soleo enim in secundo medico ibi impere
ubi prior pugnare desit. Sic itaq; deus de-
potens alterum contra destructorem mittit
bellatorem, quem destructorem antea ignoranti
illi alteri dico conseruatori, arma et auxilium
ministrat, scilicet ac medecina optera
nobis nata, qua postea destructorem uel
omnino depercat, uel in fuga tantum uertat.

haec omnia, inquam, tunc fiunt, postea
quam proximo interitus conseruatoris graui-
ter uulneratus cadit, ac secundo offensus
suum committit, tunc deum suum opterunt al-
ter dux incipit, qui nouos milites conseruit,
ac exercitum de nouo reparat. Postremo
tamen, quia uentet ut fatali necessitate
coactus homo, semel cadat, et uincatur, dum
constitutum sibi terminum uincere ac pra-
terire nequit, mox uictoria obinet, et
triumphat, contra quam modicus nullus esse
potest, nisi is inimicus, qui nosam etiam mor-
tem uicit, et mortuos seipsum resuscitant ac
quibus hoc faciendi potestatem dedit. videtur
igitur quae, ac cognoscitur, quid homo modicus
de hoc libro

de hoc libro maioris pharmacopoeiae ad suam
 minoris, uel particularem sumere ac trahere
 non debeat, et quomodo deferendum medicum in
 tenuiori aliqua ex parte par sit, ac ab illo dis-
 cat. Item quomodo et quando deferendum in-
 prius, tunc scilicet cum inferendum officium sum-
 derit. Item pharmacopoeia de istis simpli-
 cibus, ac compositis certum esse debeat, quibus
 in receptis suis utitur. Nam haec si desunt,
 aut diutius absunt, aut a medico imperito,
 secundum quae debeat ordinantur, aegrotusque
 talem uacuum sit medicum, qui non possit
 rectum ingrediatur, sed alibi descendat, spe-
 culariusque quid pro quo in medicamentis
 ponat, tunc deum ad res suas redit, tunc
 et deferendum periculum decumbens inuidet,
 et me nisi labor ac dolor inuigil adest.

Octauum Caput, de Theorica Medecina
 quomodo ista accipiatur.

Ut autem rectius intelligatur, inde Theorica
 sumi debeat, quae ad medecinae attinet, in-
 ueniendum est proximum, quasi in exemplo, unde
 Theologia sit interrogando, id est ubi sua
 Theoricam habeat. habet enim eam a deo, et
 ideo loquitur et tractat de deo, Nam quicquid
 inuenit in deo, et in deo habet, et a deo accipit
 id omne Theologia est, practica ac theorica
 simul: non enim discernuntur ab invicem: sic
 quoque diligentius aduertito: ubi est medecina
 in natura ubi autem morbus est: in patiente
 est. Jam igitur sequitur, quod de his duobus qua-
 tina scilicet

intra se, et patiente; Theoretica medicina con-
stat, quae est duplex. Prima est theoretica esse-
ntiae curae, altera theoretica essentiae cau-
sae, et de his duabus una theoretica affirmatur
necesso est. Quomodo autem theoretica imple-
matur, et quomodo ita apprehendatur, ut
calamo et atramento describi queat, amad-
uertite: Primo necessario est ut quilibet me-
dicus theoreticus de Deo, et de Deo loquatur
de quo omnis principiu[m] est, et qui ipse Deum
loquitur, et bonu[m] perfectu[m] de Deo est. Vn-
de theoretica medicina quoque de Deo est, quod
sacra Scriptura testatur, dicens: Quod Deus
medicu[m] et Medicina[m] de terra creauit. Cu-
igitur creata a deo perfecta sunt, et quod
malo ualentibus medico opus habent, neces-
sario est, ut iace[m] modicu[m] perfectu[m] fiat, ali-
ud enim, nisi aegrotu[m] prodesse. Modicu[m]
igitur, qui uelit theoreticu[m] esse, oportet
ut theoreticam de iusto libro discat: primo
de Deo. illis enim labia uestra aperire de-
bet, nosq[ue] adinuicem in omnibus operibus, q[ui]
in ipsis non inipiuntur et peraguntur:
nam absq[ue] illo nihil plane potest bonu[m] aut
prosperu[m] esse. Deinde ceteros libros,
quos factu[m] indicauimus, summa cura
perdiscat, cognoscat ac peruestiget, ut
nihil plane loquatur aut agat, nisi quod
de ipso didicerit. Sic enim exunt theoretica
causae et theoretica curae commutatae et copu-
latae, et

late, et quicquid de his proficitur aut hinc
 ricatur exit perfectum ac absolutum, quonia
 libri isti de quibus dicitur sunt absoluti: na
 a Deo compositi, a Deo conscripti, ligati et in
 dei bibliotheca delectati sunt, Deique ad deo p
 saro custodiuntur. Non igitur fallacia in illis
 est, non dolus, non error, non inviditudo, non
 opinio etc. non deceptio. hinc Theologica postea
 in ceteris describi et possunt et debent, ita
 tam non proinde, ut naturae hinc solummodo
 vis rectam instructionem corrigatur, non homo,
 ut uae hoc modo patet. iusticia ac uita aeterna
 na quae sit, per quem sit, et qualis futura
 sit praescriptam habemus in euangelio et
 sacrosancta scriptura, cum omnibus similes ad
 iusticia necessarius, et satis hoc est. tam aut
 rosam iusticiam in ceteris membranis
 descripta esse, et in ceteris manere, satis id non
 est, imo uerius progrediendum, et alibi quae
 tendenda est, apud uerum nempe, apud quem est,
 et a quo istud euangelium de iusticia primo
 auditum est, quia ut ceteris mandaretur
 iussit. Quae igitur in ceteris descripta sunt,
 literae ac cetera ad eos solummodo sunt, quid au
 tem istae literae ualeant, quid nos doceant, et
 cui sic descriptae sunt, id codicibus discere a coeli
 testi lumine accipere debemus. Sic de theo
 ologica a practica medicinae sciendum: Quae
 quamuis in membranis descripti potest, ista ta
 men scriptura mortua plane est, ac ineffi
 cax, sed de naturae luminis illuminatio des
 cendat

cedat & porget, ut scriptis libri natura esse
intelligatur, sine cuius elucidatione ac in-
tellectu, nemo philosophus aut physicus bo-
nus esse poterit. Nemo igitur scriptis so-
lamente libro incumbat, aut eis in minus fidat,
sed illuminationi ipsi fidat, quae de illo descendit,
qui ipse lumen est, nostrasque fantasias ac famu-
las speculationes missas faciat. Et ut intel-
ligatur, modum, quid sit, medicae religionis &
oxica, sic accipio: Theorica medicina est ista,
quae ceteris, indubitantem ac uero indicat ori-
ginem ac principium, causas, materiam, propri-
etates, essentiam, ac omnia initia, media ac fines,
cuiuslibet aegritudinibus, item istius aegritudi-
nis curam, scilicet quomodo, quo pacto ac ratione, &
suis remediis, quomodo succurri ac mederi
morbo debeat. Et haec omnia sine errore et
absque omni fallacia, Quomodo enim qui
semen sement, si id semen bene nouit, scit
etiam cetero quomodo fructum de eo expectare
debeat. Itaque qui arborum plantat, si fructum
noui bene cognouit, haud dubitat scire
de fructu futuro, et haec est theorica mysti-
ca, et de plantis theorica, quae tam ut simi-
lis sic bene quadrat. Item quomodo enim
si quis gramen ueludatibus sit, ubi sit, qua
periculosum, et haec est praxi theorica est.
Porro autem, quid circa istud ueludatibus
tuo sit, si medicina non adiungitur, quale
futurum sit, si adiungitur, hoc scire est quoque
theorica est praxi. Postremo quomodo praxi
goueri ac

gari ac sanari quodam, quibus in quibusdam
 emplastris, quo pacto in sanando proceden-
 dum, id est theoretica practica coniungit. Et
 quae iam de unguento ac supra de semine dicitur
 inuis, eadem de omnibus alijs morbis nute-
 ligenda sunt, ut sic ordine et seruo quadam
 fundamenta theoretice ponantur.

Quilibet morbus de semine oritur, si
 autem diutius crescit, in arboribus dicitur, ac fructus
 progrediat, sic glandis lancea aut fructus
 est seminis in unguento, et omnia quae curantur sunt,
 de semine sunt. Sequitur igitur, ut mor-
 bus semina omni morborum perfectio cog-
 noscat, et tunc demum fuerit et eodem
 theoretica edocebit, artibusque suis fructus
 non aliter atque agricola qui spem mittit,
 de quo etiam fructu tam certus debet esse
 medicus, quam agricola est de semine semina-
 tio a morbo, quod si non est, certum est
 enim in errore uersari, et alios secum tra-
 hentes ducere.

Multi quocumque multa, et diligentibus for-
 tassis scripserunt, de origine ac causis mor-
 borum, et ad hoc scribunt quidam, quae tamē
 re uera, in se sunt, et unum profertur aesti-
 manda, suntque a principio usque ad modum ini-
 filia, quae de tempore ac crisi tradunt, ea uera
 quidem sunt. Ob enim aegrotantium hoc loquuntur,
 oculi hoc uident, aures audiunt et testantur
 ita esse. et in initio uisum, sensum et organum
 E. error est

errore est ac deceptio. donec enim non a semine
ne initium proficiscitur, et a semine ipso
rura incipiat fumoresque abiciantur magis
gliganturque, error est inextricabilis ac labyrinthi
modus. Non enim recte de fumoribus respon-
ditur, et si enim in morbis mali fumores
adesse cognoscuntur, ipsi tamen a morbo
sunt necesse est, non autem ab fumoribus
morbus. At inquirunt quia videmus quod fumo-
res praedominantur, ergo cause sunt operantur,
non conceditur. fugo enim aliquem in
fanguine videtur inridisse, qui plurimas
sedes habeat, easque grani coloris, croci-
ant rubei coloris etc. quod cum videt, colora
inquit hoc efficit, colora in causa est, ob
infectio igitur sic recte responce, nempe
quod semen ad sit, et illud semen iam crevit,
ac talem materiam progenerat. Semine
illud dico, de se ipso est, in fece autem, ab
uo bilem de capsum fonte, fece de crect, ac
etiam praecipitat, non ad est igitur in
stercore fece, sed color foetus ad est. Quid
igitur? materia seminis foetus colorata
est, quemadmodum nimum terrae nonnunquam
aliquo saponem in se retinet, non tamen ideo
istud nimum de terra esse dicitur, imo de
tinnis. nima de palmitibus. palmitibus de
vite, vitis autem de semine suo est. ubi
igitur sic terra, aut ubi fumor videtur
coloratus. Si quis in Hydrophyum inridat, sper
inquit

inquit dobieitatu est, ac frigescit, et igitur
 ad hydropsim inclinatū est. hæc ratio nob
 mihi ex eo multo eductior ac infirrior
 sunt, quam ut uoxa tibi causam dicerent.
 Sin autem dixeris: ad est semit in meteo-
 ricū, quo reserantur in pluvia, pluvia
 ia a summo suo loco, per media interstitia
 cadit, ac scilicet ad infirmitū usq, et sic q
 semen meteoericū antea erat, iam aqua
 est, iam lacus, iam piscina est, hæc quide
 uoxa dixeris. Quænam modū enim in adre-
 uonino in domo, coelum, iam serenum est,
 ac pumū absq di mbo, mox autem exortur
 aliqua exigua nubecula, quæ crescit ac
 augetur ita ut in imino foræ spacio imbrō
 uel grandinō, aut fulmina ex capax
 ua nubecula progrediantur. Et igitur
 circa ægritudines tædiorandū nobis est,
 ex fundamento scz, medicinae ut dictum est,
 et qui sic tædiorandū uolūt, diligenter legat ac
 perdiscat, necesse est rectos ac uoxo medici-
 nae libros, non tantum forū, galeni, suicē-
 nae, Auerrorē, Trusiam, Mesuæ, Suidorē,
 Rogorū, et omniūmodi farinae aliorū, impo-
 cipalos ac præcipui libri perlegendūq,
 quos Sertū ipse scripsit: nam sunt connecti,
 sunt perfecti, et ab omni errore emendati.
 Solus igitur uox Modicus, qui in uisō solū
 uoxatū, ac ambulat: ambulat enim in
 lino, non in tædiorio. Non tamen hæc duo,
 quasi medicina hō libris compendat, de q
 E.2. nob dicit

nos dicimus, imo, Theologia quoque suos li-
bros in bibliotheca dei positos, et a deo
scriptos habet, de quibus fundatur. Imo nec
ulla in arte, perfectio ulla, aut fundamē-
tum firmum reperiri potest, nisi ex istis libris
sumatur, qui de dei ore processerunt. Egi-
turi enim sumus consuetus ex his libris de in-
ficia iustam, et non de seipso. Nam quicquid
in istum dei librum non ingreditur, in coe-
lestem naturam ingrediatur oportet: Ergo
unde de lumine naturae suos libros sum-
mari consuevit, nec esse est. Circa ad
deum pertinent, et quae ad naturam per-
tinent, de utriusque simul decerni ac colligi
debent, non de nosmet ipsis. hoc pacto
deus omnipotens, in omni arte ac scientia
primus auctor, summus doctor, perfectus
artifex, correctissimus liber, ac legenti-
bus deservit, de quo discamus. Deinde
glossae quoque de illo, quem nobis profu-
mo suo in nobis amore, ad diem parastina
misit, procedere debent. Non enim Spi-
ritus sanctus, a postulo solus est et
Theologus: imo scriptum de deo habemus:
Ipsa nos de omnibus recte instituit ac doc-
cebit, qui enim omnia novit et omnia creavit
condidit, comprehendit quoque Medicinam,
philosophiam ac astronomiam, et de
his et ista omnia dicens et sanctorum potest
etiam et ab istis nostris doctrina omnia ma-
noxia ac inutilia sunt.

nomini

Nominis Caput, Quomodo medicina inveni-
ri debeat, non per speculationes.
Sed per certas ac manifestas
demonstrationes.

Quandoquidem igitur medicina ex certis
demonstrato procedere debeat, quod fundamētum
non inanis quadam ingenij nostri speculatio sit,
sed certa, manifesta, demonstrativa doctrina
primo seruo docendum: Omnes aegritudines
occultas esse: Item, medicina occultatam esse,
et istorum duorum unum esse, quod ab homine,
agere aut inveniendi quodam propinquo mixtura, ne-
cessario tamen esse ista omnia agere per syderum
corpus, ut illud syderum in corpore in natu-
ram penetrare introsperiat, penetrareque,
admodum Solis in terram aut aqua per terram
ac penetrat. Deinde serendū quoque quonia
ac modo occulta ista effodiantur, et innotescant,
ac inveniuntur, quae homini inuisibilia pla-
ne sunt. Et videmus quod non aliam nisi
per magiam nra, et eius species, ut per
Sabelliam, et per Sabellianam etc. no-
bis manifestantur: per istas omni ser-
entibus, omnia quae arcana aut occultata
sunt in natura, manifestantur.

Est ergo admodum necesse ac equum,
ut in istis medicis instrumentis ac doctis sit
in minimis, et raris ac falsariis Medicis
qui ad fallaciam quam ad veritatem melior
est, quod etiam ne ipsa patet. Nam Ma-
gistra ars, est synagogia medicinae. Quae

admodum enim, & animis bonum, si dicitur ma-
 tat, & coxiat, scindit, omniaq; tu intostia,
 tum caetera membra oculis proponit, ut
 insperari totum tanquam quodam, quod antea,
 dum coxiu tectus, fueri non poterat: Sic
 Magica quoq; omnia corpora, iudicium
 auat, & misat, in quibus remedia receduta
 sunt, nobisq; ea quae insunt, quaeq; occulta
 exant, spectanda proponit ac exhibet. Et
 quod admodum in homini, aut alio corpore
 singula membra bene ordinata ac pro-
 portionata sunt, hoc in dextro, alteru
 in sinistro latere iocens, hoc masculu,
 alteru minus apparens ut uti haec oia
 in physica Anatomia ostenduntur: Sic
 quoq; in herbis corporibus membra
 distincta sunt, hoc enim cor, hoc epax, al-
 terum foetus ut appellatur, sicut in cor-
 pore. Non tamen ita haec, ut quod in herbis
 cor dicitur, simile sit forma ac effigie
 hominis cordi, sed quod uirtute, proprie-
 tate, effracia, actioe ac passioe hominis
 cordi equiparetur. Et simpli causam
 uento plures sunt uirtutes ac proprie-
 tates, unam saltem iam ad propositum
 uentus, ponamus, & utat, nemo tamen
 oculis uidet, quomodo succet, hoc calosa-
 fit, a nemine tamen amaduertitur, quid
 id sit quod calos facit, & silice ignis & cuti-
 tur, ne

tunc, nemo tamen igitur in silio agnoscat,
 nec ad tactum scilicet, igitur uixit, sic in quoda-
 bet corpore, multiplicia membra sunt, in
 corpore constituta, et sic unica forma
 multipliciter uirtutis sepe est, ut in exam-
 to uideri licet, ubi septem membra dis-
 tincta sunt posita, quemadmodum in homi-
 ne, cox, renes, stomachus, pulmones non
 tantum sunt membra, sed omni modi propri-
 etates ac uirtutes, quae talia membra no-
 bis representant, non corporealiter expo-
 nendo, sed uirtualiter agendo, non quae ma-
 nibus tanguntur, sed quae animo cognos-
 cuntur. Sic quoque in elementa represe-
 ntatur eiusque ac corpore plenissimi, non
 tantum uisibiles, sed spirituales. In spiri-
 tu enim medicinae habitant, non corpore:
 differunt enim corpus et spiritus, ut pa-
 lam est. Sic in carabe forma, sunt quaedam
 membra mycrocosmi, sed non tamen in
 corpore sed in remedio, id est in spiritu-
 alibus.

Quia igitur medicina, quibus aegro-
 tantes sanari debent, ut diximus, spiri-
 tibus sunt, et occultati corpore hoc elemen-
 tato, et a sydero tamen corpore cognos-
 cuntur, sequitur quod Magna ars sit
 Magistra, proceptorum, ac doctorum, Me-
 dicinae, eorumque quibus morbos depelli-
 mus, non autem Saluum, Non finis na,
 E. 4. aut talis.

ant talis. Et quia sepmo Medice artis
mentionem feci, tum in libro, tum in alijs mris
libris, ualde uoleo, ut diligenter circa
eam uox saxo mini, quo pacto plano fuerit,
ut magnum amorem sui in uobis excitaret.
Est enim ois diligens, sagax, ac sedula
nimis, nobis occultandi rem, per nos signa
t xij ac innotuit. Quapropter et hoc
affirmare ausim, si quam artem homo
medicinis perdidisset, ac perfecte cogno
uerit, et si postea omnino medicine fac
torem fecerit, et omnes scriptos libros ad
medicam facultatem pertinetes casu
amissi fuerint, ut sic medicina tota ex
tincta uideri possit, tamen hoc libro de
te, id est, magna arte adgnoscitur, mi
se peritum fore: superesset enim adgn
liber iste tum medicine tum aliam ar
canam rem innotuit, de quodam
illud facile resarciretur, medicina quo
de nouo in fauorem tunc. Est enim ut supra
dictum, Magna artis Medice Anatomia,
que tamen non id agit ut mota xaxum,
ignoscat, aut geratam oculis uidentia no
bis proponeret, quomodo illud in cor
poris Anatomia externa fit, sed que in
tibus, proximitate ac uisib, geratam
nobis intelligendum ac cognoscendum ex
hibet. Et ista Anatomia inueniendi ar
tes, primo nobis innotat signatum; signat
ante sig

autem signati in dicitur per autem gabri-
 liam, quae species est magna et pars astro-
 nomiae. Et haec autem in dicitur, non una sal-
 tem ma in dicitur, quae, quasi uno tantum
 modo in dicitur, sed de omnibus astronomiae
 ac donorum speciebus in dicitur, in dicitur
 est. Quia cum multa membra ac va-
 riae species sunt, omnes tamen ad magnam
 attinent, et simul in dicitur sunt, et ex-
 profitorum, sine in dicitur dicitur homine, sci-
 entiam, artium, et medicinae. Et dicitur,
 et necesse est, ut ista species et membra
 visibiles efficiantur, in operatione astro-
 nomiae in dicitur. Nam sicuti solis ignis
 visibilis efficitur per crystallum, ignis
 qui in silice occultatur visibilis fit ad tur-
 tum et rursus rursus, sic Sol ma-
 gnus visibilis redditur, per crystallum
 magnum, et ignis magnus vocatur per
 calicem magnum. tam igitur ardet dicitur
 homia, et ostendit nobis ignis, spectanda
 nobis de se et omnia in quolibet corpore,
 tam rursus tamque dilucida, ut Solis radii
 non clarior apparet quod, nec ex
 silice clarior ignis, lignisq; admotus, for-
 tius inest, aut splendor apparet. Nam
 et per magnum lignum incenditur, id est for-
 cana forbarum incenduntur tanquam ignis
 ut mixtus clarior apparet, sciatque ad
 quid quodlibet proficit.

E. 5. tã autē

Tam autem, quā quæso vniuerso factum
conatus est, et quos labores suscepit, quā
uana etia consilia inuenit, mille artifex
ille Gattan, ut hanc Anatomia gom
ab oculis amoueret, et hoc memoria excipit
ref. Inuenit interim nugas, et nescio quæ
superstiosa deliramenta, quibus etia ma-
gicæ nomina inuadit, ista gomino uo p ueris
desideriis, ut sit recte magicæ obiectum,
ac magis mirabentur, fallacius delectantur,
et impudens quasi fabulæ imitator
transigat. Sic vni gant artu oppressit,
ut in multis annis nix a paruis intellecta sit
erit, ac pene odiosa effecta. Nonit enim
id, quod qui nigie cognouit magie amat, et
gomio plano ignarus magie intellegit, et ad
nullam rem utilis, negligatur, e contra q
intellegit, amat, cupit, amaduerit, laborat,
ac discit. Ab ista igitur cupiditate et au-
ditate, et ab isto inquam amore descendit, egre
nois mille artifex abduci. Nonit enim
et hoc de gomio, si de gomio arcana quicquam
audivit, quod amore erga ea conuictus, non
conquiescat nec desinat, donec ea appre-
hendat, et quod toto portore, sunt librum
in quo talis fessaurus inuaditur, a pler-
uino sit e contra, si gomio strontiarum
ac eiusmodi arcana ignarus fuerit,
quod otio, ac gemitu ddmq. corruptus
alud, et pemo quide acturus sit. Quod et
uonit com

uerū compertimus. Quoties vñ homo a scie
 entis alienus est, tunc seruidus sua proz
 priam scientia, id est, seruidus suis affectu
 operatur, meditando se, scortando, exapu
 lis inuidendo, ludendo, bellis exarando, dormi
 endo et. Hoc vñ certū, et absq̄ dubio est,
 qui Deū non cognouit, nec amat eum, nec
 dicit de eo, et qui diuinā trinitate nō in
 teligit, non credit eā esse, et ideo non
 diligit, qui Sanctos nō nouit, nō diligit
 eos, et qui naturā nō p̄fectam habet,
 non diligit illam, et in summa, qui libet id
 non solum non amat, cuius cognitionem
 non habet, sed etiā fugit, contemnit, nec
 distendit putat: corpus solummodo exteriū
 curat, uentremq; sūm Deū colit, respicitq;
 Quanto plūs autem scientia ac cognitio ali
 cuius rei crescat, eo magis amor exortatur
 augetur. Summa vñ in cognitione iustia
 sita sunt, omnia de ea manant, omnesque
 boni fructus de ea ad cognitionē redunt.
 Cognitio quoq; fidem dat, qui eū Deū
 cognouit, fidere ei statim incipit, et cu
 iusq; fides ut est talis cognitio et cōtra
 Sit in modum quoq; quilibet factum ua
 let, et tantū efficit, quantum antea in
 et circa naturā cognouit, qui uerū mē
 in ea cognouit, nec efficit quicquam, sed
 quaecumq; egit, sic agit, ac feruore p̄mitit qua
 si p̄ctor

si purtor imaginē pingēd, ubi vita et uis
non inest. Et de hoc quomodo scientia ma-
gna inuisibilis affirmatur, quā uis alibi mul-
tis in locis, et sic quoq; ad saturationem
usq; duxerim, ut mihi iudetur, tamen ut
plene a legente intentio et animus me-
intelligatur, nihil est ex omni uisitate
petere, sed sic dicens: Quod autem alias
rem, omninoq; ad op. occultarū uis inue-
turo magna ars est, decepta ac sumpta
et omnino speciosus Astronomie. Et
quomodo magi ab oriente pergam
in uisitatē, scēa uiam monstrato, pr-
uā Christū inuenerūt, sic quoq; artes,
et naturæ arcana inuenerunt, q̄ alio
quantulū uisā clarissimē pergam
tuerent, quā uisū corpus lucidū. Et ad
Reges isti magi, Sabæ ac Persarū non
dubitauerūt, tam longinquo a diffinī ite-
nere, Christum querere, quin etiam quāuis
longissimo remotum, tandem inuenerūt,
certe Naturæ Reseruarū multitudine et
minore tunc labore tū piculo minime potest.

Ab oriente quidē oīa magice artis pī-
cipia oriuntur, a septentrione, nigie cō-
modi aut boni nobis nascitur, hoc igitur
mediri, si mediri esse, uisitatēq; nomen
legitime tuum uolitis, fante id quæso
egregio, lusto modo, dignitate ac ueniet-
tia, non

711
tia, non illotus pedibus, suū rapacē in agro
querentem moro, ad fane usq; ingrediendo.
Cogitate nobis cum homine, cum creatura
inqua dei, ita agendum esse, ut profusio nō
esset, et uti dicitur in suo libro de Me-
dicina p̄cepit, sic tunc, p̄o, sanctoque
in omnibus procedendum, uti nō p̄cepit,
iamq; ac modū p̄scripsit.

Decimum Caput, de decimo libro, Quomo-
do medicina a prima materia ad
ultimam perducatur.

Qualibet res crescens, primo absq; for-
ma est, in prima sua materia, et p̄mo ni-
gē est, ut in quercu, pini, fago, abiete, et si-
milibus arboribus videtur. quae omnes
primo semēs tantum, et p̄mo nigē fūdunt,
respectu istius, quod nunc sunt, arborē
sunt. Semēs autem istud, dicitur in terrā se-
minatū ac plantatū, quā nūc antea coi-
git, tamē nō esse est, ut in terra primo
putrescat, aliā enim nigē ex se producit.
In putrescendo igitur, corrumpitur omni-
no, ita quod antea coigit erat, aliq; tamē
semēs, nō impo, postea nigē fiat, quā nō
semēs amplius, nec quicquā aliud manet.
Ex isto igitur, quia in semē coignā res
putrescit, ac quasi evanescit, apparet quod
ista corruptio ac putrefactio arborum
prima materia sit, quae prima materia
ingreditur

ingreditur in generationem, ac formam implet,
et sic arbor ista, proxime in fine in terra habet,
secundum supra terram, et postea supra terram
se dividit in varias formas, donec
id efficiatur, ad quod tenditur, et quod
desideratur, arbor scilicet. Nec enim simile sta-
tum ac nascitur omni forma, quae deest esse
perfecta: Infantulus quidem imperfecta ac
absoluta forma in terra nascitur, quan-
tum infra quantitatem ad finem deest, et con-
creto enim ad finem oportet, quae perfecta
fit, quemadmodum in alijs et terra procrea-
tus, indies ab una forma in aliam formam
confundit. Sic quoque ut ad propositum volu-
am, Medicina in herbis, in quibus est, sua
origine habet, sunt incrementum a partibus
tunc similes, non tamen ita crescit, ut statim
perfecta fiat, et in istam formam habeat, sed
cum forma a primo semine accepta, indies
accrescit, donec ad perfectum transierit, for-
ma enim eius se in aetate dividit, et sicut
fomo primo natus, ac in riuo uagando, in-
fans appellatur, sic forma quoque primo
in robore crescentibus, deinde ad alteram
aetatem transit, et puer dicitur, dum in de-
re potest, nec tamen ad ullam rem generan-
dam aptus, sic similitex in forma et Medi-
cina, postea robustior fit, et ad omnia ge-
neranda aptior, ut. Quae aetas adolecentia
nec in rebus aetas uocatur. Sic quoque est
centia

virtus in eis magis ac magis augetur,
 per se in eis incrementi sumunt, et virtute
 ac forma, semper firmioris consistunt, effi-
 ciunturque usque ad finem. Semper autem so-
 lectudine incipit, ac debilitari, virtus incipit,
 et sic quodammodo de infantulo paruo in
 adolecentiam et iuxta egerum quid creuit,
 sic post adolecentiam decreuit, virtusque ite-
 rum amittit usque ad finem, et medecina quo-
 que sic rursus, a prima etate ad mediam, a me-
 dia, iterum ad ultimam in suis gradibus, et
 sic virtus virtutesque in ea adsunt, rursus au-
 gentur, fortissime sunt, ac mox iterum debi-
 litantur. Præterea sciendum, quod iudicio
 dum eorum genera, ac omnia corpora, quibus
 medecina inest, formata sunt, sic omnino quo-
 que medecina, que in corpore est aliquo, scilicet
 dum illud formata est. Altera forma visi-
 bilis est, illa scilicet in corpore, altera inuisi-
 bilis, ut illa in medecina: una corporalis et
 elementalit, altera spiritalis ac syderica.
 Ex quo quoque colligitur, quod quilibet mo-
 dum generam sui spiritalit, syderumque
 secundum curam forme semper debeat, ut fiat
 ista syderica medecina cuius forme nam,
 sit, sicut factum est multis exemplis osten-
 sum est. Medecina enim que sumitur spiri-
 tualiter in sua essentia, qua proxime in cor-
 pore hominis decata fuerit, in ista forma stat
 sicuti lapis in caelo, aut imago aliqua in
 speculo,

speculo, Si igitur pedum forma scilicet,
ad pedes tendit, si manuum ad manus tendit,
si capitis in capite consistere conatur, sicut
de dorso, sicut de ventre, corde, & dorso, & pa-
te, et alijs membris. Et ut reaximoda
finge radium esse, que in fydere suo
corpore contineat oia membra corporis
summi, hoc igitur radium, si sumitur, in
fomino sit scilicet, ut in oia membra sibi co-
similia, sese diuidat ac effundat, ut caput
ad caput, cor ad cor, stomachum ad stoma-
chum appellatur &c. Sic quoque uerba uni-
uersi, si in potu sumuntur, quia forma
sani est tanquam uerbum et manilla
et sic semper medicina forma tendit ad
membrum sibi conformatum. Sic dactylus
hausus canro medetur, quia forma
ius canro est, et in corpore eius uidentur
accommodat sibi membris, uel loco ubi
eius forma requiritur ac desideratur.
Nec interim hoc pretereundum est, quod
omnes morbi reguntur, per physicas
medicinas sanari etiam possunt si phy-
sicus in qua, Anatomiam essentialem
itelligit, cuiusmodi physici partem quodam
reperiuntur. Capitis autem audiri
de additamento uel augmento, sine de dno
aut uigulo, quo medicina sibi congrua
in locum

in locū sibi congruū deducunt, dixerunt, quae
 ipsa etiam uana et absq; fundamentosunt,
 dicunt. Galeniam, et albidula, ac Maioxa-
 nam, esse megrula, sine durentia ad caput
 quae ita coctam, Medocina in caput dunt
 quemadmodū dno quidam dicens aliquem,
 aut qui uiam alium uia tori ad ciuitatem ser-
 uo monstrat, quod equidem minimo p̄cedo,
 neq; modicu est. Non enim ser dunt debeat
 ab alio medicina, imo eius modi debeat
 esse, ut suapte sponte et mixtura formae
 suae, membrum sibi aptum, ac cōformatū
 potest. ut deoco, Enfragia habet imaginē
 et formā oculorū, ex quo colligitur, quod
 in Medocina sumpta, ad membrū suū se
 conferat, in membrū s̄z suae formae, s̄z
 ut Enfragia in oculū transferat, oculūq;
 quasi mirro fiat. Quae iam quae soalia me-
 decina efficit, ut enfragiam ad oculū
 ducat inuitā, aut uia ei monstrat, me-
 lino quā ipsa p̄ se nonit: omnia coctio-
 membra formae suae habent uobis cres-
 rit, sicut in sita, etiam gēmo, metalli,
 ac mineralibus et in quocūq; corpore
 essentia aliqua est, in eodem et formata,
 si essentia illa sumatur est.

Sic enim natura myxocostmi istam
 imaginē in seipso ponit, et sic medicina ad
 locū sibi aptum ac cōuenientem, ultra p̄-
 uenit. Nam sicut statuarius, lignū rudes
 ac nondum formatū, in manus ponit, et sine
 f. magnum

magnum id sit sine parum, magnum de eo
qualem uolat, format ac sculpti: talis sta-
tuarius quoque est, qui quodlibet corpus in
sua formam redigere nouit. Cuius quando
sumitur, res sua forma in uno est, natura
autem in omni similibus mixturis est. Oppor-
tet igitur, ut ad quodlibet membrum in
fornice duratur. Quomodo hoc? Recta phy-
sica, et recta naturae lumen probat, quod
cibus, posteaquam in essentia sua redactus
est, positus sit, ac stet in forma quassima
go quaedam integra, in toto corpore, quae li-
bet pars in sua parte, quodlibet membrum
in suo membro, et quodlibet simile in suo
simili. Et tunc dicitur, homo tibi, sic quoque
nisi potui, quando peruenit ad sim simi-
tum, tunc nisi spiritus dicitur in corpore
meo stat, uti homo in singulis membris. Ad
sunt modum, et talis dicitur medicina est
ubi igitur agitur est, ibi medicina for-
mam suam, essentiam, ac proprietatem
habet. hoc itaque actus est, ut homo spiritu-
alis, essentialis ac medicinalis in isto loco
ubi cura est, cognoscatur: est enim homo
Cancer, homo lupi, homo ursi, homo feni-
simo Sydexis, homo profectus, homo est
homo ueximus. Et sic omni membrorum.
Modum igitur ignarus, ubi Sydexis iste
homo in elementalis corporibus lateat,
omnia contra rectum medicinae ordinem agit.
Quomodo enim fieri potest, ut quaelibet me-
dicina

decima, & proprium dicitur, ac vice modificatorum
 uocet ut uocant, dicitur, ad quodlibet me-
 brum habeat. Stultissima pota sanat pan-
 xitid uetro, quia forma dicitur hoc in loco
 curam sibi suscipit, quos igitur dicitur, aut
 quodna dicitur illud est, quod medecina in
 hoc reum usq; digiti perdomat. no igitur
 dicitur, sed formae, dicitur in medecina erit,
 et illud ipsum q; talos formae sunt, ipsa in
 qua, formae similitudo dicitur, sit enim
 recto pcedetur, et sit recto medecina pa-
 paratur. dicitur autem medendi modus
 amicus est, simplex ac pger, qui parum
 artio in se habet, et parum artio parumq;
 laborio desiderat, et strupio et egantacio
 libro facile colligitur, non de recto ac pi-
 ripali libro sumitur. hoc em est uero
 Medecina sine, ut sciatur, quomodo de
 prima materia ad ultima peruenit, et
 uerum uenerit, quomodo spiritus effiri-
 atur omni formae aptus, quales in ele-
 mentato corpore formae esse solent, in ista
 forma spiritus sunt, ac facent arcana et
 magnaia medecinae, in ista in qua, uera
 frontia iacet. hoc imagines et formae, de
 quibus dicitur, quomodo ac inueniri debent
 per supra dicitur inueniri magna ar-
 ten, de qua supra dicitur et quatuor aliter mod
 docet. dicitur enim naturae sum spiritum in
 forma suam ordinat, et cum dispositio ac
 ditione omnium arcana, quae in ipso sunt
 f. 2. accessu

ac esse debent.

Sic et hoc modo Anatomia modum in-
mū inueniri debet, non in compositis, non
in cōmūibū, non in directoribus ac diges-
tionibus. Et vniū oīa in natura nra cor-
ordmata ac disposita sunt in formā spiritalia-
tū, ut nro fult ingenio tuo melius, aut
conuenientius disponere tredo queas, neq;
tuo labore adeo opus est, iam enim inuen-
tum est ac dispositum a natura, nisi falsū
oper est, nisi alacrimia adiūditur, que diui-
dat, ac speciosū dīstīnat. Et igitur antea
admonimū, ut proprietatem membrorum
ac fortissimū cōmūū pōnit cognoscās, q̄
facto, merito de modica arte gloriari et
merito tuam scio ut iam attollere lauda-
re q̄ poteris. Animaduerte solum modo, nro
sic, in tali exemplo pono. Sicut quispiam,
hoc constantiū est, nescit tamen ubi cō-
stans nix modicus, quomodo aut ubi cō-
stringat: unctū enī inter est inter cō-
stringere et constantiū, quū aliter constingatur
dysentēria, aliter tēntēria, aliter uomi-
tina fiant, aliter uixiā p̄xonocatiua, a-
liter monstruorum, et sic de omnibus in-
fideligendo. Necessē est enim, ut a sola
forma ac imagine nobis indōtū ut ubi
uixtus constantiua posita est, ibi cō-
stringat. Sic igitur diuimū: hoc inma-
natiū est, nescis tamen ubi. Aliud est
diuimū consolida lupi, aliud est romēni, ac
lud cāxi

aliud rācri, aliud fistulæ &c. Agitur autēque
 signata dicitur, quoque apud medicos esse dicitur
 bat, cetera accognita: Dignaturum omnium locum
 nobis indicat, locum autem paupertatem, mi-
 seriam ac necessitatem ostendit, et ista
 necessitas per inuentionem nostram inueni-
 tur.

Undecimum Caput, Et est Liber de mor-
 borum generatione, ex uera atque
 genuina philosophia cog-
 nitione

Superius est unum ad huc declaratio dignissi-
 mum, uelut de cognitione morborum, secun-
 dum Philosophorum sententiam. Est itaque
 nobis omnibus perspectum, quatuor summo-
 rum a ueteribus medicis traditos in ista phi-
 losophorum relatione esse, qui inquirunt, unde
 morbos ab ipsis oriri, et inde initium sume-
 re. Quo fit ut ueram originem morbi amittant,
 et non recordantur, hoc est seminis,
 de quo omnes morbi generantur. Nec mi-
 xim est, scio equidem somine esse mycrocos-
 mu, propterea necesse est, ut in se quatuor
 uel uel uita falsas, quos uel summo appellat,
 quamvis significauerit, ut uel uel uel
 nomen seruauerit. Daret enim plenior et
 intellectum, sed tamen propter nomen non opus
 est multis uerbis. Ceterum ut planius me
 intelligatur, et sic liber in opus redigatur,

tantum aduertendum est, quid istud exemplum nobis
designet, dum quatuor simones sint quatuor
elementa, unde consequens est, eundem esse
in simonibus et elementis interdictum. Vobis
itaque, quod dubie cognitum est elementa nunc
opporere, solum autem romipere, que admo-
dum, nihil, sine aliquo mixto non impræ-
gnata, ita elementa ut foemina fecunda si-
unt a suo viro, hoc est a primo vulcano, ut
exemplum declarat: Dominus est semine
trahat, quod semen est pondus, et sperma vul-
cani. In suis autem elementis concipit matri-
cem, de qua accipit suam nutrimetum, sub-
stantiam, formam, et totam vitam, et sic
peruenire potest, ut id quod fuerit deest,
fiat, secundum suum finem, et prædestina-
tionem, quemadmodum infans perfecte ex
matre nascitur, ita et hæc elementa, non
sunt causa morborum, sed semper quod se habent
in vasa, atque in ipsorum radices agit, in sua
finali matricem et materiam, et quibus
et non remouimus, ita morbi quoque can-
santur, et id quod prouenit est morbus ipse.
Cognitum morbum ita ut arbor cognos-
cat, ea forma arbor profert poma, pyra, im-
cos etc. talis est etiam differentia inter mor-
bos. Ita cognoscendi sunt morbi, et natura
semita, et non de simonibus, quibus infans
ex matre nascitur, tamen pater est causa
efficientis. Ad hoc, quis concluderet, nec con-
cederet morbos esse inquirendos de
simonibus

humoribus, et humoribus causam morborum
 esse asseret. quum tamen aliud est mater,
 aliud est infans a matre ceditur. fugamus
 matrem habere morbum ab infans diversim,
 quis est, qui nescit morbum infantis in matre
 indagare, qui morbus solus in infante est. ita
 infans nimirum a matre annexus est, ut quibus
 dubium obicere possit, matrem et infantem
 eodem morbo conceptos esse, tamen unum
 ab altero scivimus est, sic etiam morbus
 in eo in quo est investigari debet, et si quod
 dixerit. Cum tu elementa matris loco con-
 stituis, et matrem etiam morbo gramatur,
 sic et elementa, et hoc ergo sequitur humo-
 rem esse causam morbi. hoc ita intelligendum
 est, matrem etiam fructum produxisse et
 ista matre, quomodo in infans de illa. Sed
 in hoc differunt mater et elementum
 nam elementa non sunt fructus, sed ut ma-
 ter ad coniprendu. Quomodo potest igitur
 medicus dicens morbos esse elementales, et
 qui elementum tollat, etiam morbum susti-
 tuisse tradat.

Si medicus sic incipit, ubi philosophus
 desinat, rem ut melius consideret oportet.
 Nam omnis philosophia sic docet medicum inci-
 pere, quomodo dicitur potest primum et extra
 produxisse, cum tamen et semine paratur.
 hinc consequens est, ut si cum medicina au-
 ferre humores voluerit, fieri comode potest
 aegrotis posse subvixi, eo tamen pacto ut si

matrem remoueat, etiam infans una cum ea
aufertur, materque itaque sublata, corpus
suum elementum amittit et mortuum est.
Vnde de praeterea illorum sequitur aegrolo-
rum morbi, et sanitatio corporis. Nullo o-
mnino modo corpus suo corporali elemento
primandum est. Denique animaduertendum
est, quam rectam et facilem declarat phi-
losophiam, in eo, quod cognoscimus ele-
menta esse materiam corpus ad concipi-
endum semen, et ad dandum semini nutrimen-
tum et alimentum. Quis igitur est ad hoc
impositus, qui medicina utens, non intelli-
git philosophiam uelat. Nam medicina sine
debet non modo, sed habere sine philosophia
cognitionem. Hoc tamen concedo, quod iun-
quodque semen in se continet finitima uel
impressionem suam, de quo sequitur quod
elementa aliqua alterationem et muta-
tionem consequantur: quod autem elementum
ob id deberet esse causa morbi, non concedo,
sed quemadmodum pannus ab externo col-
ore coloratur, infertur, ita et in elemen-
tis et semine fit. Si quis itaque colorem
a panno segregare ita bene nouerit, ut
pannus in pannum colorem reddat, ille po-
tissimum faciat. Verbi gratia, in fetore
qui semine finitima aufertur potest, ut
semen de quo finitima facta est, remouit
et pacto corpus in existum restituit.
colorem

colore color enim non a corpore, sed de
 tione semine procedit. Præterea de cor-
 ruptione hoc quoque notandum est, ut si quod
 dicitur, de corrupto aere, de putrida aqua
 ut quod ex huiusmodi corruptione suboriri
 morbi possint, id non infirmiter, sed ea for-
 ma, lego: totum enim non corrumpitur, ni-
 si prius semine corruptionem conceperit, ita
 hoc patet. Semine tamen per se et aliud
 morborum generare, corrumpit cor-
 pus, sicuti aqua fontis et salis et nitro, se-
 cundum artem distillata, ferrum frangit.
 Cum itaque istud semine tollitur, corruptio
 etiam tollitur, ex omni causa: Ex sterco-
 re nascuntur vermes ut non quod sterco-
 ris in vermes se convertat, sed semine in stercore
 fit, ex quo vermes generantur per dulca-
 m' id est effione et caliditate, ita vermis
 differt a stercore egro, si vermis esset ster-
 cis, nisi plane ab eo differret, verum cum
 nulla similitudo in eo est, necesse est, ut
 aliam habeat generationem ex qua nascitur
 vna habet semine, quod est nimirum pasat
 vinum, non s' semine ex quo lignum crescit
 Semine ex quo lignum crescit, videtur et fa-
 si potest, semine vero ex quo vinum fit videtur
 non potest, utraq; tamen inseparabilia
 sunt, quomodo corpus et anima. Ex-
 inde clarior est, quid in semine fo-
 rum negotium sit positum, in vermis det
 operationem, mediano, ut semine cognoscatur.

pendiscat, quo possit contra semē modicā
parare. Scius itaq; ut supra dictum est
debent, duo genera seminis esse, ut semē
iliastrum, et semē cagastri, hoc est aut
ab origine seminis productū est, ut poma,
pyra, nūdē, tunc iliastrum dicitur, aut
vō corruptior, quod cagastri appetit
tunc. Iliastrū enim morbi sunt, hydropis,
tetericia, Podagra, &c. Morbi autem ca-
gastri sunt, Pestis, febris, & dēmosis.
Alio error modicā est in dextrabili
(quod labyrinthum uocamus) in quo sic ab-
erratum est, ut non pauci uita amiserint.
Si esset error sine periculo, tolerabilior
esset. Minus uero, quā tot secula labyrinthi
fuerit illud perduxerunt, ut interii selectio
inueniam ea, quae breuitatis causa diri-
non possunt, ut impo, quod omnes ordina-
tionē, et repositae (ut uulgō dicitur) Mode-
cimanū, quae non ordinantur contra semē
morbi, aduersione et inuicibiles sunt. Post-
mo notabitur qui fiat ut morbi indubio an-
ydeantur, quod si multo planius intelligatur,
Philosophiam scrutamini, quae uobis docet
intelligere et cognoscere, qualiter lignū,
gramen, et id genus alia crescant, nonne
et semine? maxime. Quia igitur omnia et
semine nascuntur, et morbo uo quoque et se-
mine generantur, probari potest, unū ab al-
tero in generatione nihil differre. Quum it-
falsos nos habeat, quid inanem operam impendit
ditio in

dicitur in morbis describendis, omnia natura
 tri philosophice expectos et ignari. Quomo-
 do potest utrimque medius inire perco, ubi Philoso-
 phus desinat, si vero sit inchoandus, ubi desi-
 nit philosophus, dicitur autem in eum in-
 naturae maiori. At nos sit in mundo minori
 doctrina rectam dirigatibus situr Philosophus
 in Myxocosmo, tunc potestis quemlibet mor-
 bum cognoscere. Quomodo modum colonus ar-
 boros, diciturq; morbos, quibus mederi stu-
 det, rursus cognitos habet, ita et Philosophus.
 ut ut colonus arborem sterni succidit, in quo
 semina sunt, istud semina esse desinit, et quo
 minus in semine est, tanto magis a semi-
 ne distat, et ut elementa inter se dividun-
 tur, ita etiam in corpore se dividunt. Nam
 et alia mater, quae aqua est, ad qua Philoso-
 phia fontem potest, et alia mater est ter-
 ra, ad qua Philosophia exsistentiam pertinet
 de sic dicitur alyb elementis, et ita eadun-
 camus in maiori et minori mundo cognoscere
 debet, tunc labyrum situr situr non gabe-
 bit, et geminum totum medicinae fundamen-
 tum in lucem adducetur. Quare o Medi-
 ci non diligentius perpendite, ne dicitur hoc
 vo Galenus praecipit, et dicitur anima col-
 lectum esse, et od usum fatemini, qd deceat
 uos esse, olem ita dicit, minus longe dicitur
 est, non amplius in ponere somnibus lincit
 est, sed in vigilantiis oculis abscondit
 vult, et non sequamini vos, sed melioris po-
 tui om

potius amplectamini, quã nobis ob oculos por-
tatis. Nec vox scripta Evangelium est, ut co-
tra salutem animae sint custodienda, cum
natura optime operata est suo tempore,
sed contra naturam illud pervertitur. Quae
tametsi sidera foelicia possunt in ignavis
stulto homine aliquid boni continere; si per-
vertitur est, etiam cum naturae innoxia.
Quare primum quaerite regnum dei et plu-
ra sunt omnibus facietis, ne desperetis
de vobis summi enim regnum in benigni-
tate. Nam si omni et propinqua dilectio-
nis, coetera quibus affe indigent affa-
tury largietur. Sed hoc perperam et
dilectionis obliuisci, etiam ea quae possidemus
auferentur. Enimvero in formendo de illu-
dino ultimo ad medicos multos dicit: ut
malodicti in gurgem ignis, quando me-
agrotum consolati estis cum vestra Medicina
vobis illud quod non erat, subripistis et non
subuenistis, deseruistis deum, et inque ab-
volidistis, neque discere potuistis, quae sum-
tis testamur vestram in terra et non in
caelis, et mea opera in natura non perscri-
pti estis, ut medicum doceret, sed est ut ante
egisset, ostentaret suavitatem. Quare oculo-
tos aperite, ut cum hoc enim videatis, et
illuminati respiciatis.

haec omnia, ut indistincta capita, quae Medi-
cinae libros, quomodo quaeri debeat, ubi
inueniri ac disci queat, indicant: non po-
tius non

tui non conscribere, et ad utilitatem quorundam, uere medicinae amanti, in lucem mittere, eam praesertim ob causam, quod uideo tam multos sane proximitatem subire de Medicina docenda, scribendi et de qualitate rursus tractandi, quamvis id quidem infelix et magno cum periculo ac damno multos faciant. Nam perdidit immortalis, quae est ista amentia, quae in summa potest malitia, uti xvi, ubi de periculo ac uita hominis agitur, inconsulto ac imprudenter sese immiscere, eamque alios etiam docere: quid furor? aut quae infamia in eos, ut ista tractare uideat, quorum tractatio nisi cogitantur et cum consilio suscipiatur, multo damnosa ac ualde perniciosa futura sit: quae denique caecitas in summa ac periculo summa stultitia laborare uideat, dum tamen id absque omni fundamento, ueritateque adminiculo agit. Sane utinam isti, dum rectam medicinam fonte ignorat dum in tenebris oberrant, nec resti quicquam de medicina inquam didicerint, tamen utramque opinionem, ac fantasias nescio quae commiscuntur, quibus medicinam fundant, in quibus etiam rursus ista ac praeterea ponunt. Extremum hoc quidem est, fundamenta ac principia istorum medicinae infirmam esse, quomodo igitur medicum effici-
 mus eos

ans certus dicit. Non certe remodum est, nec
artus adeo, sic curam aliquam suscipere, et
sic in medicina, nobilissima scientia ueluti
xi, merito dicitur, merito magis ac fabulit,
nullo antea fundamento posito, nullaque
ueritate quaesita. Imo, quia medicina ac
tyo et mysticibus fundamentis nititur
quam uisum, ut diximus magis, aequum
potius uidebatur, a necesse etiam, ut
medicina dediti istud fundamentum qua-
erent, recto medicina inirent ac
mystic inirent uam adirentur. habent
ipsum, ut sic loquar fontem medicae
artus in libris a Deo optimo maximo
scriptis ac editis, quorum scriptura pu-
quam certe nobis fallat, et in istis impta
medicina, nequaquam inuenta dicit; Cur i-
gitur hac certa scientia neglecta, et in-
to fonte contempto, ultra tenebras ac
manibus, ultra dexteras nos intramus
aut cur quae tam impudenter esse uoli-
mus, ut recto libro contempto ac laco-
rato, qui uel paruo labore addisci pote-
rat, in alios libros omnibus magis re-
fectos, magno cum labore inuenimus?
Sed sic fueri solet xpo magis in mundo,
ut homines in ista xpo in istis magis a-
cuplectantur, dextera optimis xpo ferat,
inutilia magis quam uero utilia amant
facit 191

95

foelice igitur iste homo merito pretendens
vixit, qui neglectis hominum firmioribus fanta-
siis, speculativibus ac pro ratione inveniendis,
et de cogitativis fabulis, iuritate contentus
est, et per viam a deo praescriptam ad sti-
tutiam pervexit. Satis clare omnia a Deo
proposita sunt, aliorum in compilandis volu-
minibus operum, minime indigentibus, modo
librum, quomodo naturae lumine scriptum
habemus, recte contempserunt, et pariter
eum abiecto textu glossam addamur, ut su-
pra ostendimus. Satis ad eruditionem
perfectam vixit, satis tuis in praesentia, ac
vni rinatione viximus. Tutum est enim,
Deo fidere, et Deo qui fidit, gaud facile in
Labyrinthum incidit, nec aegrotantes suos
necabit propter. Et haec de Labyrintho
medicorum errantium, ac recto Medecinae usque
vixitque exploratione, pariter scribere ne-
cessarium mihi visum est, ut sit in erro-
res sanctos medici rursus revertant, et non
ingressi, diligenter, ne incidant, praecaveant.
Quae candidus lector aequo animo accipiet
spero: Erronibus autem modis, minime
mirabitur, si in posterum forte audierit,
alia ad medecinam via opus est, quam La-
byntho communi, et foderitores iuxta Me-
decinam futurus, qui contemptis notis
nugis, ac caliginoso Labyrinthi errore, lu-
men naturae, ducem sequitur. Finis.

[The text on this page is extremely faint and illegible due to fading and bleed-through from the reverse side. It appears to be a dense block of handwritten text, possibly in a historical or scientific context.]